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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 전주근영중학교 (단위 : 천원)

추경2회 4,931,572 4,833,316 98,256 2.0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 83,184 3,673,267 74.4

학생복지/교육격차 해소 3,438 295,523 5.9

기본적 교육활동 -26,316 298,757 6.0

선택적 교육활동 -38,703 136,530 2.7

교육활동 지원 48,675 142,440 2.8

학교 일반운영 28,164 319,595 6.4

학교시설 확충 -186 65,460 1.3

이전수입 교육비특별회계이전수입 148,407 4,629,712 93.8

이전수입 기타이전수입 9,583 17,983 0.3

자체수입 학부모부담수입 -67,678 228,807 4.6

자체수입 행정활동수입 7,944 14,944 0.3

기타수입 전년도이월금 0 40,126 0.8
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 4,647,6954,489,705 157,990

1.교육비특별회계이전수입 4,629,7124,481,305 148,407

1.교육비특별회계전입금수입 4,629,7124,481,305 148,407

1.사립학교보조금수입 4,629,7124,481,305 148,407

1.인건비재정결함보조

금
3,643,1813,557,477 85,704

인건비재정결함보조금 : (3,643,181,000원 × 1

교) - 3,557,477,000원 =
85,704,000

2.운영비재정결함보조

금
502,967 524,861 -21,894

운영비재정결함보조금 : (502,967,000원 × 1교

) - 524,861,000원 =
-21,894,000

3.목적사업비보조금 483,564 398,967 84,597
(성립전)전문상담교사인건비 : (40,821,000원 

× 1교) - 26,535,000원 =
14,286,000

(성립전)전문상담교사인건비 : (56,981,000원 

× 1교) - 40,821,000원 =
16,160,000

(성립전)수석교사제운영비 : (4,800,000원 × 1

교) - 2,400,000원 =
2,400,000

(성립전)특수교육대상학생 치료지원금 : 

(2,400,000원 × 1교) - 1,200,000원 =
1,200,000

(성립전)순회교사제운영비 : (1,510,000원 × 1

교) - 760,000원 =
750,000

(성립전)육성종목 운영비 : (8,459,000원 × 1

교) - 4,400,000원 =
4,059,000

(성립전)저소득층학생 교복구입비 지원금 : 

(9,180,000원 × 1교) - 9,000,000원 =
180,000

(성립전)정원외 기간제 전문상담교사 맞춤형복

지비 : 200,000원 × 1교 =
200,000

(성립전)기간제교사 맞춤형복지비 : 200,000원 

× 1교 =
200,000

(성립전)과학실험보조원교통비 : 189,000원 × 

1교 =
189,000

(성립전)과학실험보조원인건비 : 965,400원 × 

1교 =
966,000

(성립전)과학실험보조원중식비 : 378,000원 × 

1교 =
378,000

(성립전)교무실무사 인력대체 인건비 : 500,000

원 × 1교 =
500,000

(성립전)진로진학교육버스임차비 : 1,200,000원

 × 1교 =
1,200,000

(성립전)과학교구 구입비 : 3,000,000원 × 1교

 =
3,000,000

(성립전)47회 전국소년체전 대비 훈련비 : 

6,000,000원 × 1교 =
6,000,000

(성립전)학교도서관 현대화사업 : 24,706,000원

 × 1교 =
24,706,000

(성립전)체육대회지원(제47회 전국소년체전 대

비 동계훈련비) : 3,600,000원 × 1교 =
3,600,000

(성립전)과학탐구및경진대회준비비 : 193,000원

 × 1교 =
193,000

(성립전)교육복지우선지원 : 700,000원 × 1교 

=
700,000

정원외기간제전문상담교사인건비및명절휴가비지

원금 : 3,730,090원 × 1교 =
3,730,000

2.기타이전수입 17,983 8,400 9,583
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경정

예산액
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예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.사학법인이전수입 17,983 8,400 9,583

1.법인법정부담금 17,983 8,400 9,583

1.법인법정부담금 17,983 8,400 9,583
법인건강보험부담금 : (17,983,000원×1회) - 

8,400,000 =
9,583,000

2.자체수입 243,751 303,485 -59,734

1.학부모부담수입 228,807 296,485 -67,678

1.수익자부담수입 228,807 296,485 -67,678

1.급식비 29,867 30,000 -133

1.급식비 29,867 30,000 -133
교직원급식비 : (29,866,300원×1회) - 

30,000,000 =
-133,000

2.방과후학교활동비 2,981 50,000 -47,019

1.방과후학교활동비 2,981 50,000 -47,019
방과후교육활동비 : (2,981,000원×1회) - 

50,000,000 =
-47,019,000

3.현장체험학습비 119,956 146,285 -26,329

1.현장체험학습비 119,956 146,285 -26,329
2학년수학여행 : (317,700원×280명) - 

90,035,000 =
-1,079,000

3학년졸업여행 : (17,250,000원×1회) - 

17,250,000-17,250,000 =
-17,250,000

1,3학년수련활동 : (62,000원×500명) - 

34,000,000 =
-3,000,000

전학년 하반기 현장체험비 : (5,000,000원×1회

) - 5,000,000 -5,000,000=
-5,000,000

4.졸업앨범비 6,000 13,500 -7,500

1.졸업앨범비 6,000 13,500 -7,500
졸업앨범제작 : (6,000,000원×1회) - 

13,500,000 =
-7,500,000

5.기타수익자부담수입 1,200 1,200 0

1.기타수익자부담수입 1,200 1,200 0

6.교복구입비 68,803 55,500 13,303

1.교복구입비 68,803 55,500 13,303
(성립전)교복비 : 추가동복(14,500,000원×1회

)=
14,500,000

교복비 : (68,803,000원×1회) - 70,000,000 = -1,197,000

2.행정활동수입 14,944 7,000 7,944

1.사용료및수수료 9,831 6,600 3,231

1.사용료및수수료 9,831 6,600 3,231

1.사용료 9,831 6,600 3,231
건물임대사용료 : (5,031,000원×1회) - 

1,800,000 =
3,231,000

2.기타행정활동수입 5,113 400 4,713

1.이자수입 200 200 0
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1.이자수입 200 200 0

2.기타행정활동수입 4,913 200 4,713

1.기타행정활동수입 4,913 200 4,713
잡수입 : (200,000원×1회)+4,713,804 - 

200,000 =
4,713,000

3.기타수입 40,126 40,126 0

1.전년도이월금 40,126 40,126 0

1.순세계잉여금 40,126 40,126 0

1.순세계잉여금 40,126 40,126 0

1.순세계잉여금 40,126 40,126 0

세입합계 4,931,5724,833,316 98,256

3 발행일 : 2018-02-07



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,673,2673,590,083 83,184

1.교직원보수 3,541,1513,461,820 79,331

1.사립학교 교원보수 3,276,9613,199,145 77,816

1.기본급 2,129,0972,056,017 73,080

1.봉급 2,129,0972,056,017 73,080봉급  (1,826,980원×40명)= 73,080,000

2.수당 665,802 663,674 2,128

1.정근수당 233,080 224,491 8,589정근수당, 정근수당가산금,정근수당추가가산금  
(5,827,000원×40명) - 224,491,000=

8,589,000

2.성과상여금 149,728 153,862 -4,134
성과상여금  (3,743,200원×40명) - 

153,862,000=
-4,134,000

3.가족수당 29,080 24,480 4,600
가족수당  (2,423,333원×12월) - 

24,480,000=
4,600,000

4.자녀학비보조수당 8,545 10,431 -1,886
자녀학비보조수당  (2,136,150원×4회) - 

10,431,000=
-1,886,000

5.교원보전수당 960 960 0  

6.교직수당 120,000 120,000 0  

7.교직수당가산금1 4,450 4,200 250교직수당가산금(원로교사)  (50,000×7명×12월
)+(50,000원×1명×5월) - 4,200,000=

250,000

8.교직수당가산금2 5,880 5,880 0  

9.교직수당가산금4 40,080 34,320 5,760
담임수당  (130,000×23명×12월)+(70,000

원×5명×12월) - 34,320,000=
5,760,000

10.시간외근무수당 62,253 73,443 -11,190
정액분,초과근무수당  (6,195,254원×10월

) - 73,443,000+300,000원=
-11,190,000

11.관리업무수당 3,946 3,807 139
관리업무수당  (328,783원×12월) - 

3,807,000=
139,000

12.직급보조비 7,800 7,800 0  

3.실비변상등 278,983 267,813 11,170

1.정액급식비 62,400 62,400 0  

2.명절휴가비 216,583 205,413 11,170
명절휴가비  (108,291,140원×2회) - 

205,413,000=
11,170,000

4.부담금 203,079 211,641 -8,562

1.교직원법정부담금 203,079 211,641 -8,562
연금부담금  (273,063원×40명×12월) - 

134,431,000=
-3,360,000

재해보상부담금  (20,000원×40명×12월) 

- 10,368,000=
-768,000

노인장기요양보험부담금  (9,236원×40명×12월)-(9,236

원×40명×12월) - 4,434,000=
-4,434,000

2.사립학교 직원보수 264,190 262,675 1,515

1.기본급 154,248 147,558 6,690

1.봉급 154,248 147,558 6,690
기본급  (2,570,800원×5명×12월) - 

147,558,000=
6,690,000

1 발행일 : 2018-02-07
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.수당 46,228 50,379 -4,151

1.정근수당 16,547 16,427 120
정근수당,정근수당가산금,정근수당추가가

산금  (3,309,300원×5명) - 16,427,000=
120,000

2.성과상여금 13,579 15,062 -1,483성과상여금  (-1,483,680원×1회)= -1,483,000

3.대우공무원수당 3,356 4,499 -1,143
대우공무원수당  (93,720원×4명×12월) 

-1,142,700- 4,499,000=
-1,143,000

4.가족수당 4,680 3,600 1,080
가족수당  (300,000원×12월)+1,080,000 -

 3,600,000=
1,080,000

5.시간외근무수당 8,066 10,791 -2,725
정액분,초과근무수당  (131,100원×5명

×12월) - 10,791,000+200,000원=
-2,725,000

3.실비변상등 37,057 36,698 359

1.정액급식비 7,800 7,800 0  

2.명절휴가비 15,725 14,877 848
명절휴가비  (7,862,260원×2회) - 

14,877,000=
848,000

3.연가보상비 5,672 7,121 -1,449
연가보상비  (1,424,032원×5명

)-1,449,100 - 7,121,000=
-1,449,000

4.직급보조비 7,860 6,900 960
직급보조비  (131,000원×5명×12월) - 

6,900,000=
960,000

4.부담금 26,657 28,040 -1,383

1.교직원법정부담금 26,657 28,040 -1,383
연금부담금  (298,677원×5명×12월) - 

17,583,000=
338,000

건강보험부담금  (122,383원×5명×12월) 

- 8,523,000=
-1,180,000

재해보상부담금  (23,216원×5명×12명) -

 1,493,000=
-100,000

노인장기요양보험부담금  (7,343원×5명

×12월)-441,000 - 441,000=
-441,000

2.기타 교직원보수 102,030 97,777 4,253

1.교직원대체인건비 72,990 68,737 4,253

1.교원대체인건비 72,990 68,737 4,253

1.기간제교원인건비 67,378 62,664 4,714
인건비  (5,045,282원×12월)+(4,714,000

원×1회) - 60,544,000=
4,714,000

2.기간제교원법정부담

금
5,612 6,073 -461

4대보험기관부담금  (6,024,000원×1회) -

 6,485,000=
-461,000

2.학교운영지원수당 29,040 29,040 0

1.학교운영지원수당 29,040 29,040 0

1.학교운영지원수당 29,040 29,040 0  

3.교직원 복지 및 역량강화 30,086 30,486 -400

1.교직원연수 6,800 7,400 -600

1.직무연수 2,000 5,000 -3,000

1.일반수용비 2,000 5,000 -3,000교육경비  -3,000,000원×1회= -3,000,000

2 발행일 : 2018-02-07
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2.수석교사제운영비 4,800 2,400 2,400

1.연구업무수당 4,800 2,400 2,400
(성립전)수석교사제운영비  400,000원×6

회×1명=
2,400,000

2.교직원복지 23,286 23,086 200

1.교직원맞춤형복지비 23,086 23,086 0

1.맞춤형복지비 23,086 23,086 0  

2.기간제교사맞춤형복지비 200 0 200

1.맞춤형복지비 200 0 200
(성립전)기간제교사맞춤형복지비  200,000

원×1회=
200,000

2.학생복지/교육격차 해소 295,523 292,085 3,438

1.급식 관리 29,867 30,000 -133

1.학교급식운영 29,867 30,000 -133

1.교직원급식비 29,867 30,000 -133

1.일반수용비 29,867 30,000 -133
교직원급식  (3,000,000×10월) - 

30,000,000-133,700=
-133,000

2.보건 관리 24,230 27,200 -2,970

1.학생및교직원보건안전관리 13,777 16,560 -2,783

1.학교안전공제회비 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

2.학생건강검사 6,518 8,660 -2,142

1.학생복지비 6,518 8,660 -2,142
1학년건강검사  (23,075×250명) - 

7,500,000=
-1,731,000

2,3학년소변검사  (1,400×600명) - 

840,000-371,730=
-371,000

2학년구강검사  (40,000×8학급) - 

320,000-40,000=
-40,000

3.보건실운영 2,259 2,900 -641

1.운영수당 300 600 -300약물오,남용강사비  - 300,000= -300,000

2.교육운영비 0 300 -300보건수업자료구입(CD등)  - 300,000= -300,000

3.학생복지비 1,959 2,000 -41
약품구입비  (1,000,000×2회) - 

2,000,000-41,300=
-41,000

4.흡연예방금연실천학교운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

2.학교환경위생관리 10,453 10,640 -187

1.먹는물관리 8,103 8,240 -137
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1.일반수용비 8,103 8,240 -137수질검사료  (120,000×5회) - 500,000= 100,000

정수기유지보수  (6,962,040원×1회) - 

7,200,000=
-237,000

2.공기질측정 550 600 -50

1.일반수용비 550 600 -50
공기질측정검사수수료  (300,000×2회) - 

600,000-50,000=
-50,000

3.방역관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

3.교육격차 해소 17,684 17,504 180

1.방과후학교활동비지원 854 854 0

1.사회적배려대상자지원 854 854 0

1.학생지원금 854 854 0  

2.현장체험학습비지원 7,650 7,650 0

1.사회적배려대상자지원 7,650 7,650 0

1.학생지원금 7,650 7,650 0  

3.교복구입비지원 9,180 9,000 180

1.교복구입지원 9,180 9,000 180

1.학생지원금 9,180 9,000 180(성립전)저소득층학생교복구입비지원금  (180,000원×50
명) - 9,000,000 +180,000원×1명)=

180,000

4.학생복지 223,742 217,381 6,361

1.교육복지우선 78,000 77,300 700

1.점프UP과방과후멘토링 2,280 2,300 -20

1.운영수당 1,980 2,000 -20
점프UP강사비  (50,000원×2시간×20회) -

 2,000,000-20,800=
-20,000

2.교육운영비 300 300 0  

2.진로-내꿈을펼쳐라 9,334 9,340 -6

1.운영수당 2,302 2,340 -38
커피바리스타반강사비  (30,000원×2시간

×18회) - 1,080,000-30,000=
-30,000

직업체험강사비  (30,000원×2시간×16회)

 - 960,000-8,000=
-8,000

2.교육운영비 7,032 7,000 32
직업체험운영비  (2,732,000원×1회) - 

2,700,000=
32,000

3.누리알찬1인1특기 4,283 4,360 -77

1.운영수당 3,180 3,240 -60
우쿠렐레강사비  (30,000원×1명×2시간

×18회) - 1,080,000-60,000=
-60,000

2.교육운영비 1,103 1,120 -17기타운영비  (243,600원×1회) - 300,000= -56,000
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우쿠렐레운영비  (345,000원×1회) - 

300,000=
45,000

무한근영운영비  (520,000원×1회) - 

520,000-6,000=
-6,000

4.사제동행해피타임 7,240 7,425 -185

1.교육운영비 7,240 7,425 -185
청소년자발여행운영비  (2,729,200원×1회

) - 2,750,000=
-20,000

사제동행오페라뮤지컬연극영화관람운영비 

 (754,730원×1회) - 920,000=
-165,000

5.내속을들여다보세요 6,395 6,110 285

1.운영수당 1,000 1,060 -60
집단상담강사비  (70,000원×8회×1집단) 

- 560,000-60,000=
-60,000

2.교육운영비 5,395 5,050 345
상담운영비  (600,000원×1회) - 

600,000-64,000=
-64,000

사제멘토링운영비  (4,058,380원×1회) - 

3,650,000=
409,000

6.건강지원 499 500 -1

1.학생복지비 499 500 -1
영양제및위생용품  (500,000원×1회) - 

500,000-1,000=
-1,000

7.학부모지원 4,100 4,100 0

1.운영수당 270 270 0  

2.교육운영비 3,830 3,830 0  

8.쉼터-내마음의정원 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

9.공동캠프및마을축제 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

10.교사지원-따뜻한공감 1,090 1,090 0

1.운영수당 190 190 0  

2.교육운영비 900 900 0  

11.교육복지사업운영 38,279 37,575 704

1.기간제직원인건비 31,890 31,081 809
연차수당  (54,380원×17일)-125,000 - 

1,064,000=
-264,000

명절휴가보전금  (350,000원×2회

)+150,000 - 700,000=
150,000

퇴직금  (28,672,080원/12) - 2,217,000= 173,000

장기근속수당  (50,000원×7개월)+(90,000

원×5회) - 600,000=
200,000

정기상여금  (250,000원×1회)+(300,000원

×1회) - 500,000=
50,000

교통보조비  60,000원×5개월= 300,000
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가족수당(배우자)  40,000원×5개월= 200,000

(성립전)처우개선비  700,000원×1교= 700,000

처우개선비  -700,000원×1교= -700,000

2.일반수용비 1,204 1,200 4
복지실운영비  (100,000원×12개월) - 

1,200,000+4,000=
4,000

3.여비 1,200 1,200 0  

4.맞춤형복지비 400 400 0  

5.기간제직원법정부담

금
2,625 2,734 -109

건강보험  (27,802,080원×3.06%) - 

815,000=
36,000

노인장기요양보험  (1,434,020원×6.55%) 

- 54,000=
40,000

국민연금  (26,302,080원×4.5%) - 

1,198,000=
-14,000

고용보험  (19,912,080원×1.5%) - 

400,000=
-101,000

산재보험  (19,602,080원×1%) - 267,000= -70,000

6.목적사업업무추진비 960 960 0  

2.학생복지운영 145,742 140,081 5,661

1.학생교과서구입 70,361 70,361 0

1.교육운영비 70,361 70,361 0  

2.학생증제작 578 720 -142

1.학생복지비 578 720 -142
학생증제작  (720,000원×1회) - 

720,000-142,000=
-142,000

3.졸업앨범제작 6,000 13,500 -7,500

1.교육운영비 6,000 13,500 -7,500
졸업앨범제작  (13,500,000×1식) - 

13,500,000-7,500,000=
-7,500,000

4.교복구입비 68,803 55,500 13,303

1.교육운영비 68,803 55,500 13,303(성립전)교복구입비  14,500,000원×1회= 14,500,000

교복구입비  (14,500,000원×1회) - 

14,500,000-1,197,000=
-1,197,000

3.기본적 교육활동 298,757 325,073 -26,316

1.교과 활동 102,804 99,083 3,721

1.교과활동지원 31,000 31,000 0

1.기초학력지도 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0  

2.2학년혁신학년운영비 4,000 4,000 0
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1.교육운영비 4,000 4,000 0  

3.두드림학교운영비 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0  

4.학교자율선택과제운영비 11,000 11,000 0

1.교육운영비 11,000 11,000 0  

5.학력증진 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,070 2,070 0  

2.교육운영비 930 930 0  

2.국어교과활동 432 550 -118

1.시화전 432 550 -118

1.교육운영비 432 550 -118
시화전 액자  (55,000원×10개) - 

550,000-118,000=
-118,000

3.사회교과활동 1,179 1,200 -21

1.국제이해교육 680 700 -20

1.교육운영비 680 700 -20
국제이해교육외부강사비  (68,000원×10회

) - 700,000=
-20,000

2.역사시사골든벨 499 500 -1

1.교육운영비 499 500 -1
골든밸시상품  (5,000원×30명) - 

150,000-1,500=
-1,000

4.수학교과활동 3,836 3,953 -117

1.수학교과운영 758 850 -92

1.교육운영비 758 850 -92
수학전용실관리및보수비  (500,000×1식) 

- 500,000-92,200=
-92,000

2.수학퍼즐,큐브,스도쿠대회 78 103 -25

1.교육운영비 78 103 -25
수학퍼즐대회상품  (45,000원×1회) - 

45,000-32,500=
-32,000

수학큐브대회상품  (29,000원×1회) - 

29,000-3,000=
-3,000

수학스도쿠대회상품  (29,000원×1회) - 

29,000+10,000=
10,000

3.수학학습환경구축지원금 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

5.과학교과활동 18,254 15,000 3,254

1.과학교과운영 10,079 6,500 3,579

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)과학교구구입비  3,000,000원×1

회=
3,000,000
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2.학습준비물 2,892 2,600 292
수업및학습용품실험실습재료비  

(2,600,000×1식) - 2,600,000+291,930=
292,000

3.비품구입비 4,187 3,900 287
과학교구확충  (3,900,000×1식) - 

3,900,000+286,840=
287,000

2.기술가정운영 8,175 8,500 -325

1.교육운영비 7,875 8,200 -325
1학년조리실습  (1,315,000원×1식) - 

1,315,000-325,700=
-325,000

3학년조리실습  (1,315,000원×1식) - 

1,315,000-85,500=
-85,000

1학년식품구성자전거모형  (440,000원×1

식) - 1,000,000=
-560,000

2학년바느질실습  (1,920,000원×1식) - 

1,275,000=
645,000

2.비품구입비 300 300 0  

6.체육교과활동 41,040 41,040 0

1.스포츠강사인건비 21,120 21,120 0

1.운영수당 21,120 21,120 0  

2.토요스포츠강사인건비 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

3.스포츠클럽활동전담교사운영비 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

4.중학교스포츠클럽활동시설이용료 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0  

5.우수학교스포츠클럽운영비 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

6.스포츠클럽운영비 5,300 5,300 0

1.교육운영비 5,300 5,300 0  

7.7560+운동선도학교운영비 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

7.예술교과활동 1,640 1,640 0

1.음악교과운영 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0  

2.미술교과운영 1,440 1,440 0

1.교육운영비 275 275 0  
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2.학습준비물 1,165 1,165 0  

8.외국어교과활동 1,823 2,300 -477

1.영어교과운영 1,738 2,200 -462

1.교육운영비 1,738 2,200 -462
영어교과교실컴퓨터 교체  (800,000×2대)

 - 1,600,000-52,100=
-52,000

영어교과소모품구입  (500,000원×1회) - 

500,000-310,000=
-310,000

영어교과책걸상수선  - 100,000= -100,000

2.영어팝송대회 85 100 -15

1.교육운영비 85 100 -15
팝송대회상품  (100,000원×1회) - 

100,000-15,000=
-15,000

9.선택교과활동 1,200 1,200 0

1.텃밭가꾸기 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

10.특수교육교과활동 2,400 1,200 1,200

1.특수교육대상학생치료지원금 2,400 1,200 1,200

1.교육운영비 2,400 1,200 1,200
(성립전)특수교육대상학생치료지원금  

1,200,000원×1회=
1,200,000

2.창의적 체험활동 195,953 225,990 -30,037

1.자율활동 18,125 17,704 421

1.실기대회 570 620 -50

1.교육운영비 570 620 -50음악경연대회교통비및식비  -50,780회×1= -50,000

2.학급교육활동경비 5,450 5,500 -50

1.교육운영비 5,450 5,500 -50
학급교육활동경비  (250,000×22학급) - 

5,500,000-50,000=
-50,000

3.체육대회 2,000 2,100 -100

1.교육운영비 2,000 2,100 -100학부모상품  - 100,000= -100,000

4.무궁화한마당발표회 3,886 3,000 886

1.교육운영비 3,886 3,000 886
행사준비용품  (3,886,000×1회) - 

3,000,000=
886,000

5.학생회자치활동운영 1,686 2,000 -314

1.교육운영비 1,686 2,000 -314학생회자치활동운영(간부수련회,운영비,선거포스터)  
(2,000,000원×1회) - 2,000,000-314,400=

-314,000

6.과학의달행사 366 380 -14

1.교육운영비 366 380 -14
에어로켓날리개대회상품  (150,000×1회) 

- 150,000-14,000=
-14,000
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7.다꿈사랑방학교운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

8.교내합창대회 870 1,000 -130

1.교육운영비 870 1,000 -130
합창대회상품  (1,000,000×1회) - 

1,000,000-130,500=
-130,000

9.다문화학생대학생멘토링나눔지기여비 104 104 0

1.교육운영비 104 104 0  

10.과학교육과정내실화(과학탐구및경진대회참가준비비)193 0 193

1.교육운영비 193 0 193
(성립전)과학교육과정내실화(과학탐구및경

진대회참가준비비)  193,000원×1회=
193,000

2.현장체험학습활동 124,083 152,477 -28,394

1.수학여행 92,427 93,527 -1,100

1.여비 3,492 3,492 0  

2.교육운영비 88,935 90,035 -1,100
2학년수행여행체험비  (355,740원×250명)

 - 90,035,000=
-1,100,000

2.졸업여행 0 19,250 -19,250

1.여비 0 2,000 -2,000
인솔교사여비  (2,000,000×1회) - 

2,000,000-2,000,000=
-2,000,000

2.교육운영비 0 17,250 -17,250
3학년졸업여행체험비  (17,250,000×1회) 

- 17,250,000-17,250,000=
-17,250,000

3.진로체험활동 31,656 34,700 -3,044

1.여비 679 700 -21
3학년인솔교사여비  (394,200원×1회) - 

416,000=
-21,000

2.교육운영비 30,977 34,000 -3,023
1학년진로체험활동  (77,432원×210명) - 

17,500,000=
-1,239,000

3학년진로체험활동  (70,075원×210명) - 

16,500,000=
-1,784,000

4.전학년 하반기 현장체험비 0 5,000 -5,000

1.교육운영비 0 5,000 -5,000
전학년 하반기 현장체험비  (5,000,000원

×1회) - 5,000,000-5,000,000=
-5,000,000

3.동아리활동 1,487 3,000 -1,513

1.동아리활동 487 2,000 -1,513

1.학생복지비 487 2,000 -1,513
동아리활동운영비  (100,000원×20개) - 

2,000,000-1,513,300=
-1,513,000

2.2017프로젝트교육과정운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.진로활동 52,258 52,809 -551

1.자기이해활동 1,462 2,400 -938
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1.교육운영비 1,462 2,400 -938
1학년학습유형검사  (639,000원×1회) - 

1,100,000=
-461,000

2학년학습전략검사  (822,500원×1회) - 

1,300,000=
-477,000

2.진로체험 912 1,725 -813

1.운영수당 117 625 -508
학부모진로멘토  (116,600원×1회) - 

625,000=
-508,000

2.교육운영비 795 1,100 -305
3학년진로탐색검사  (794,500원×1회) - 

1,100,000=
-305,000

3.진로체험활동 5,734 4,534 1,200

1.교육운영비 5,734 4,534 1,200
(성립전)진로체험버스운영지원비  

1,200,000원×1회=
1,200,000

4.자유학기제 41,500 41,500 0

1.일반수용비 1,243 1,000 243자유학기제수용비  243,000원×1회= 243,000

2.운영수당 12,025 12,030 -5
공예체험강사비  (580,000원×1회

)-120,000 - 580,000=
-120,000

자유학기제특강  (200,000원×1회) - 

200,000-155,500=
-155,000

선택프로그램강사비  (270,000원×1회)= 270,000

3.여비 590 500 90
자유학기제출장비  (590,000원×1회) - 

500,000=
90,000

4.교육운영비 25,642 25,470 172
프로그램운영학습자료  (10,000,000원×1

회) - 10,000,000-1,179,000=
-1,179,000

꿈발표대회상품및현수막  (310,000원×1회

) - 200,000=
110,000

차량임대비  (4,895,000원×1회) - 

4,150,000=
745,000

학과및영화체험  (4,138,000원×1회) - 

3,080,000=
1,058,000

직업체험  -62,000원×1회= -62,000

자유학기제연수비  -500,000원×1회= -500,000

5.목적사업업무추진비 2,000 2,500 -500교직원간담회(워크숍)  - 500,000원×1회= -500,000

5.대안교육운영 2,650 2,650 0

1.교육운영비 2,650 2,650 0  

4.선택적 교육활동 136,530 175,233 -38,703

1.방과후학교 운영 2,981 50,000 -47,019

1.방과후학교운영 2,981 50,000 -47,019

1.교과프로그램운영 0 25,000 -25,000

1.운영수당 0 23,900 -23,900
강사비  (23,900,000원×1회) - 

23,900,000-23,900,000=
-23,900,000

2.교육운영비 0 1,100 -1,100
수업용품등  (1,100,000원×1회) - 

1,100,000-1,100,000=
-1,100,000
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2.특기적성교육 2,981 25,000 -22,019

1.운영수당 1,801 23,900 -22,099
강사비  (23,900,000원×1회) - 

23,900,000-22,099,000=
-22,099,000

2.교육운영비 1,180 1,100 80
수업용품등  (1,100,000원×1회)+80,000 -

 1,100,000=
80,000

2.독서활동 8,150 8,150 0

1.독서활동운영 8,150 8,150 0

1.도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0  

2.학교신문 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

3.교내독서대회 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

4.작가와의만남 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 0 0 0  

3.교기육성 125,399 117,083 8,316

1.[국고]교기운영 125,399 117,083 8,316

1.배구부운영 52,686 58,029 -5,343

1.기간제직원인건비 25,888 31,231 -5,343
조리종사원퇴직금  (1,200,000×1회

)-1,200,000 - 1,200,000=
-1,200,000

조리종사원연가보상비  (50,000×15일) 

-750,000- 750,000=
-750,000

배구부상담사인건비  (600,000원×12월) -

 6,000,000=
1,200,000

운동부지도자초과근무수당  ((80시+144시

)×13,050원) - 7,517,000=
-4,593,000

2.여비 3,000 3,000 0  

3.교육운영비 21,398 21,398 0  

4.기간제직원법정부담

금
2,400 2,400 0  

2.전국소년체육대회육성종목운영비 8,459 4,400 4,059

1.교육운영비 8,459 4,400 4,059
(성립전)육성종목운영비  (4,059,000원×1

교)=
4,059,000

3.전국소년체육대회출전운영비 11,800 11,800 0

1.교육운영비 11,800 11,800 0  
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4.운동부지도자인건비 34,054 34,054 0

1.기간제직원인건비 31,350 31,350 0  

2.기간제직원법정부담

금
2,704 2,704 0  

5.[국고]전국소년체육대회출전비 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

6.체육영재지원금 1,200 1,200 0

1.학생지원금 1,200 1,200 0  

7.전국소년체전강화훈련비 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

8.[국고]제47회전국소년체전대비훈련비9,600 0 9,600

1.교육운영비 9,600 0 9,600
(성립전)제47회전국소년체전대비훈련비  

6,000,000원×1회=
6,000,000

(성립전)제47회전국소년체전대비동계훈련

비  3,600,000원×1교=
3,600,000

5.교육활동 지원 142,440 93,765 48,675

1.교무업무 운영 11,787 15,911 -4,124

1.교무학사운영 11,787 15,911 -4,124

1.교무학사운영 3,700 2,900 800

1.교육운영비 3,700 2,900 800
교무수첩  (15,000원×40명) - 

600,000+500,000=
500,000

가정통신문 발송(e-스쿨레터)  (2,000,000

원×1회) - 2,000,000+300,000=
300,000

2.입학식및졸업식 1,326 2,580 -1,254

1.교육운영비 1,326 2,580 -1,254학교행사프래카드  -354,000×1회= -354,000

학교행사꽃다발  (60,000×6회) - 

360,000-200,000=
-200,000

졸업식상품(공로패,각종상품외 12종)  

(800,000원×1회) - 1,500,000=
-700,000

각종상장케이스  -100,000원×1회= -100,000

학교문화선도운영비(입학,졸업식)  

(300,000원×1회) - 200,000=
100,000

3.연구부운영 3,561 7,181 -3,620

1.교육운영비 3,561 4,241 -680
교육계획서제작  (15,400×100부) - 

1,540,000-550,000=
-550,000

답안지봉투  (100×1,000장) - 

100,000-100,000=
-100,000

성적포장용품  (48,000원×1회) - 

48,000-30,900=
-30,000
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2.비품구입비 0 2,940 -2,940답안지리더기(sr-430)  - 2,940,000= -2,940,000

4.창체부운영 0 50 -50

1.교육운영비 0 50 -50통일안보,호국보훈예비비  - 50,000= -50,000

5.청소용품 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

6.교생실습비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.생활지도운영 75,626 42,210 33,416

1.학생생활상담지도 73,726 39,750 33,976

1.학생생활지도운영 400 800 -400

1.교육운영비 400 800 -400교통봉사대소모품구입  - 200,000= -200,000

화장교육강사비  (200,000원×3회) - 

600,000-200,000=
-200,000

2.wee클래스운영비 1,575 1,575 0

1.교육운영비 1,575 1,575 0  

3.정원외기간제상담교사퇴직금 4,228 0 4,228

1.기간제교원인건비 4,228 0 4,228
(성립전)2016학년도퇴직금  4,227,390원

×1교
4,228,000

4.정원외기간제상담교사인건비 58,803 28,655 30,148

1.기간제교원인건비 54,272 26,369 27,903(성립전)인건비  10,920,000원×1교 10,920,000

(성립전)인건비  13,252,050원×1회= 13,253,000

인건비  (27,902,050원×1회) - 

24,173,000=
3,730,000

2.맞춤형복지비 200 0 200
(성립전)정원외기간제전문상담교사맞춤형

복지비  200,000원×1회=
200,000

3.기간제교원법정부담

금
4,331 2,286 2,045

(성립전)4대보험 기관부담금  1,033,000원

×1회=
1,033,000

(성립전)4대보험 기관부담금  1,011,060원

×1교
1,012,000

5.배움터자원봉사자활동비 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

6.wee클래스운영비(교육청교부금) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학교폭력예방 1,900 2,460 -560
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1.학교폭력예방 400 960 -560

1.운영수당 0 400 -400학교폭력예방교육강사비  - 400,000= -400,000

2.여비 400 360 40
학교폭력자치위원회여비  (11,100×6인×6

회) - 360,000=
40,000

3.교육운영비 0 200 -200학교폭력캠페인활동비  - 200,000= -200,000

2.어깨동무운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.학습지원실 운영 15,127 20,150 -5,023

1.방송실운영 180 1,120 -940

1.방송장비구입 180 1,120 -940

1.교육운영비 180 520 -340
방송용 소모품 구입비(마이크 케이블 외 3

종)  - 340,000=
-340,000

2.비품구입비 0 600 -600
방송장비 구입비(무선마이크등)  - 

600,000=
-600,000

2.정보화실운영 14,947 19,030 -4,083

1.학교정보화지원 14,947 19,030 -4,083

1.교육운영비 447 1,305 -858AdobeCCT  - 209,000= -209,000

s.w고스트구입비(1년계약)  - 396,000= -396,000

무선마우스 외 소모품 5종  (700,000원

×1set) - 700,000-253,520=
-253,000

2.비품구입비 14,500 17,725 -3,225
업무용 컴퓨터 구입  (1,166,600×12대) -

 12,000,000=
2,000,000

네트워크스위치허브  - 700,000= -700,000

컴퓨터실비품  (500,000원×1회) - 

5,025,000=
-4,525,000

4.교육여건 개선 39,900 15,494 24,406

1.교육환경개선 39,900 15,494 24,406

1.도서관책장구입 0 300 -300

1.비품구입비 0 300 -300책장  - 300,000= -300,000

2.도서관책소독기구입 4,600 4,600 0

1.비품구입비 4,600 4,600 0  

3.ICT활용교육지원금 10,594 10,594 0

1.비품구입비 10,594 10,594 0  

4.학교도서관현대화사업비 24,706 0 24,706
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1.비품구입비 24,706 0 24,706
(성립전)도서관현대화구축비품구입비  

24,706,000원×1교=
24,706,000

6.학교 일반운영 319,595 291,431 28,164

1.학교기관 운영 90,095 85,839 4,256

1.부서기본운영 23,991 23,111 880

1.교장실운영 5,960 5,760 200

1.여비 1,800 1,800 0  

2.일반업무추진비 800 600 200
학교구성원경조사비  (50,000×16회) - 

600,000=
200,000

3.직책급업무추진비 3,360 3,360 0  

2.교무실운영 14,070 13,420 650

1.일반수용비 400 400 0  

2.여비 10,510 9,760 750
(성립전)순회교사출장여비  750,000원×1

회=
750,000

3.일반업무추진비 3,160 3,260 -100
교무실협의회  (21,000원×60명) - 

1,260,000-740,000=
-740,000

부장교사협의회  (18,330원×12명×5회) -

 1,100,000+640,000원=
640,000

3.행정실운영 3,961 3,931 30

1.일반수용비 630 500 130사무용품구입  (314,775×2회) - 500,000= 130,000

2.여비 3,000 3,000 0  

3.일반업무추진비 331 431 -100
행정실간담회  (28,670원×3회×5명) - 

431,000-100,000=
-100,000

2.행정지원인력운용 66,104 62,728 3,376

1.구학부모회직원인건비 32,358 31,898 460

1.무기계약직원인건비 30,120 29,720 400봉급  (1,424,050×12월) - 16,800,000= 289,000

직급보조비  (125,000×12월) - 

1,260,000=
240,000

명절휴가비  (840,000×2회)+34,200 - 

1,680,000=
35,000

연가보상비  (40,000×20일) - 

800,000-400,000=
-400,000

시간외근무수당(정액분)  (85,000×12월) 

- 1,020,000-67,500=
-67,000

정근수당(가산금포함)  (145,700×12월) -

 1,560,000=
189,000

퇴직금  (2,200,000×1회) - 2,000,000= 200,000

성과상여금  (1,500,000원×1회) - 

1,500,000-86,920=
-86,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,238 2,178 60건강보험  (66,000×12월) - 732,000= 60,000
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2.교무실무사인건비 32,039 29,476 2,563

1.기간제직원인건비 29,624 27,280 2,344본봉  (1,621,100×12월) - 18,960,000= 494,000

연차수당  (64,660×15일) - 900,000= 70,000

퇴직금  (2,150,000×1회) - 2,000,000= 150,000

장기근무가산금  (110,000원×7회

)+(180,000원×5)-1,180,000=
490,000

(성립전)장기근무가산금  100,000원×1회= 100,000

부양가족수당  (80,000×12월)+400,000 - 

960,000=
400,000

급식비  (91,650원×12월) - 960,000= 140,000

명절휴가보전금  (300,000원×1회

)+150,000 - 300,000=
150,000

(성립전)명절휴가보전금  300,000원×1회= 300,000

(성립전)정기상여금  50,000원×2회= 100,000

정기상여금  (50,000원×2회) - 

100,000-50,000=
-50,000

2.기간제직원법정부담

금
2,415 2,196 219건강보험  (77,200×12월) - 804,000= 123,000

국민연금  (86,000×12월) - 984,000= 48,000

고용보험  (22,000×12월) - 240,000= 24,000

산재보험  (16,000×12월) - 168,000= 24,000

3.교육공무직원법정부담금 174 1,354 -1,180

1.기간제직원법정부담

금
174 1,354 -1,180

산재보험부담금(스포츠강사)  (120,000원

×1회) - 100,000=
20,000

청소용역직원보험부담금  (100,000원×12

월) - 1,200,000-1,200,000=
-1,200,000

4.과학실험수업활동지원인력운용 1,533 0 1,533

1.봉급 855 0 855(성립전)과학실험수업활동지원인력급여및교통비  
(189,000원×1회)+(666,000원×1회)=

855,000

2.정액급식비 378 0 378
(성립전)과학실험수업활동지원인력급식비 

 378,000원×1회=
378,000

3.교육운영비 300 0 300
(성립전)과학실험수업활동지원인력피복비 

 300,000원×1회=
300,000

2.시설 장비 유지 226,360 202,392 23,968

1.학교시설장비유지 226,360 202,392 23,968

1.공공요금및제세공과금 83,502 86,192 -2,690

1.일반수용비 965 705 260조달수수료  (800,000원×1회) - 540,000= 260,000

2.전기요금 43,800 43,800 0  
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3.상하수도료 28,200 31,200 -3,000
상하수도요금  (2,600,000×12월) - 

31,200,000-3,000,000=
-3,000,000

4.기타공공요금 10,537 10,487 50우편요금  (250,000×3회) - 600,000= 150,000

전화요금  (240,000원×12월) - 

2,880,000-100,000=
-100,000

2.시설물관리 82,848 52,600 30,248

1.기간제직원인건비 600 600 0  

2.일반수용비 82,248 52,000 30,248
시설소규모수선비  (31,000,000원×1회) -

 28,000,000+8,582,667=
11,583,000

시설소모품구입비  (1,166,660×12월) - 

12,000,000+8,082,667=
10,083,000

시설관련비품구입비  (1,000,000×12월) -

 12,000,000+8,581,667=
8,582,000

3.폐기물처리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

4.화장실관리 8,880 8,880 0

1.일반수용비 480 480 0  

2.운영수당 8,400 8,400 0  

5.당직관리 25,990 26,940 -950

1.기간제직원인건비 19,140 20,140 -1,000
일숙직전담인건비  (1,416,650×12월) - 

18,000,000=
-1,000,000

2.일반수용비 2,640 2,640 0  

3.운영수당 3,200 3,000 200숙직비  (50,000×64회) - 3,000,000= 200,000

4.기간제직원법정부담

금
1,010 1,160 -150산재보험  (15,800×12월) - 240,000= -50,000

건강보험  (620,000원×1회) - 720,000= -100,000

6.시설관리용역료 5,760 5,760 0

1.일반수용비 5,760 5,760 0  

7.사무용품비 7,420 8,620 -1,200

1.일반수용비 7,420 8,620 -1,200인쇄원지구입  - 600,000= -600,000

인쇄잉크구입  - 600,000= -600,000

8.간행물구독 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0  

9.침구류세탁 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  
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10.사무용기기관리 7,560 9,000 -1,440

1.일반수용비 7,560 9,000 -1,440행정장비수리비  - 1,440,000= -1,440,000

3.학교운영 협력 3,140 3,200 -60

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 1,940 2,000 -60

1.학부모교육 1,290 1,350 -60

1.일반수용비 700 700 0  

2.운영수당 240 300 -60
학부모교육강사료  (30,000×8회) - 

300,000=
-60,000

3.일반업무추진비 350 350 0  

2.학부모행사 650 650 0

1.일반업무추진비 650 650 0  

7.학교시설 확충 65,460 65,646 -186

1.시설확충 및 개선 65,460 65,646 -186

1.시설확충및개선 65,460 65,646 -186

1.컴퓨터실구축사업 10,814 30,000 -19,186

1.시설비 10,814 30,000 -19,186
컴퓨터실인테리어및시설공사  (10,813,200

원×1회) - 30,000,000=
-19,186,000

2.전기시설개선사업 35,646 35,646 0

1.시설비 35,646 35,646 0  

3.노후시설개선사업 19,000 0 19,000

1.시설비 19,000 0 19,000방송실노후장비교체  19,000,000×1회= 19,000,000

세출합계 4,931,5724,833,316 98,256
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